Ofício nº 0672/2008                                                              Em 29 de maio de 2008

À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Pelo presente, nos termos do artigo 70 da Lei Orgânica do Município de Araraquara, temos a honra de encaminhar para apreciação dessa Ilustre Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei.

A propositura dispõe sobre a responsabilidade civil do DAAE por danos eventualmente causados a terceiros, por conta da instalação e operação da travessia de redes para o abastecimento de água e coleta de esgotos sob as rodovias no Município de Araraquara.

A medida se faz necessária para a execução das obras de travessia de adutoras de água e interceptores de esgoto sob as rodovias do Município.

Tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará, entendemos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá merecer o beneplácito desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos a oportunidade para reiterar a Vossa Excelência e nobres Vereadores, os protestos de nossa elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI Nº 129/08
Dispõe sobre a responsabilidade civil por danos eventualmente causados a terceiros, por conta da instalação e operação da travessia de redes para o abastecimento de água e coleta de esgotos sob as rodovias no Município de Araraquara.

Art. 1º O DAAE – Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara, em cumprimento à sua função institucional de tratamento e fornecimento de água potável, coleta, afastamento e tratamento de esgotos, fica responsável pela transposição subterrânea de rodovias, controladas pelo DER ou Concessionárias, de suas redes para o abastecimento de água e coleta de esgotos, nos limites territoriais do Município de Araraquara.

Art. 2º O Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara será responsável pela segurança das obras de execução, pela manutenção e operação das estruturas subterrâneas utilizadas para passagem de suas redes de abastecimento de água e coleta de esgotos existentes dentro da faixa de domínio das rodovias.

Parágrafo único. Durante o período de execução das obras de implantação e manutenção, assim como no período de operação que as suceder, qualquer dano causado a terceiro em decorrência das travessias de suas redes de abastecimento de água e de coleta de esgotos instaladas dentro da faixa de domínio das rodovias, será de responsabilidade do DAAE, observado o disposto na presente lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta lei onerarão verbas próprias do DAAE, constantes do orçamento vigente.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 29 (vinte e nove) de maio de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal

PAGE